intuitive. *per lætitiā itaque in sequentibus intelligam passionem qua mens ad majorem perfectionem transit*, par joie donc j'entendrai dans ce qui suit une passion par laquelle l'esprit passe à une plus grande perfection. ¶ *mane sequenti*, le lendemain matin [littéralement, le matin suivant]. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois.

sequeretur : il suivrait (subjonctif imparfait de *sequor*). *imo ex hujus contrario clare sequeretur Deum non esse summe perfectum*, bien plus c'est du contraire de cette chose qu'il suivrait clairement que Dieu n'est pas suprêmement parfait. *at dicent quod quamvis supponeretur quod Deus aliam rerum naturam fecisset, nulla inde in Deo sequeretur imperfectio*, mais ils diront que même en supposant que Dieu eût fait autrement la nature, il ne s'ensuivrait de là en Dieu aucune imperfection [littéralement, eût fait autre la nature]. *si enim tempus limitatum involveret quod rei durationem determinaret, tum ex sola ipsa potentia qua res existit, sequeretur quod res post limitatum illud tempus non posset existere sed quod deberet destrui*, en effet s'il [l'effort de persévérer dans son être] enveloppait un temps limité qui déterminât la durée de la chose, alors il suivrait de la seule puissance par laquelle la chose existe qu'après ce temps limité la chose ne pourrait plus exister mais qu'elle devrait être détruite [littéralement, de la seule puissance elle-même].

sequetur : futur de *sequor*. *si hoc ponatur nempe quod neque bona sit neque mala, nihil ergo ex ipsius natura sequetur quod nostræ naturæ conservationi inservit hoc est (per hypothesin) quod ipsius rei naturæ conservationi inservit sed hoc est absurdum*, si l'on pose la seconde hypothèse à savoir qu'elle [une chose] n'est ni bonne ni mauvaise, c'est donc que rien de sa nature ne suivra qui serve à la conservation de notre nature c'est-à-dire (par hypothèse) qui serve à la conservation de la nature de la chose elle-même mais cela est absurde.

sequi : infinitif de *sequor*. *ejus existentia ex sola ejus natura sequi debet*, son existence doit suivre de sa seule nature. *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû

nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Étant éternel et infini. *infinita infinitis modis ex ipsa debere sequi propositione sexta decima partis primæ demonstravimus*, nous avons démontré à la proposition 16 de la première partie qu'une infinité de choses d'une infinité de manières doivent en suivre [ex ipsa <Dei essentia>]. *unum eundemque ordinem sive unam eandemque causarum connexionem hoc est easdem res invicem sequi reperiemus*, nous trouverons un seul et même ordre ou encore un seul et même enchaînement de causes c'est-à-dire que les mêmes choses se font suite l'une l'autre. *ex eo enim nil aliud sequi poterat quam ut corpus A quiesceret*, de cela en effet il ne pouvait suivre rien d'autre sinon que le corps A fût au repos. *ex motu enim nihil aliud sequi poterat quam ut A moveretur*, de <ce> mouvement en effet ne pouvait suivre rien d'autre sinon que A était en mouvement. *nam cum dicimus in mente humana ideam sequi ex ideis quæ in ipsa sunt adæquatae, nihil aliud dicimus quam quod in ipso divino intellectu detur idea cujus Deus est causa, non quatenus infinitus est nec quatenus plurimarum rerum singularium ideis affectus est sed quatenus tantum humanæ mentis essentiam constituit*, car quand nous disons que dans l'esprit humain une idée suit d'idées qui sont adéquates en lui-même, nous ne disons rien d'autre que dans l'intellect divin lui-même il y a une idée dont Dieu est cause, non pas en tant qu'il est infini ni en tant qu'il est affecté par les idées d'un très grand nombre de choses singulières mais seulement en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain. *verumenimvero nisi experti essent nos plura agere quorum postea pænitet nosque sæpe, quando scilicet contrariis affectibus conflictamur, meliora videre et deteriora sequi, nihil impediret quominus crederent nos omnia libere agere*, mais en vérité s'ils ne savaient pas d'expérience que nous faisons plus d'une chose dont nous nous repentons par la suite et que souvent à savoir quand nous nous heurtons à des affects contraires, nous voyons le meilleur et sommes en quête du pire, rien n'empêcherait qu'ils croient que nous faisons tout librement.

sequimur : présent de *sequor*. *cupiditate quæ ex ratione oritur, bonum directe sequimur et malum indirecte fugimus*, par un désir qui naît de la raison, nous suivons directement le bien et fuyons indirectement le mal.

sequitur : suit (présent de *sequor*). *ex data causa determinata necessario sequitur effectus*, étant donnée une cause déterminée il s'ensuit nécessairement un effet. *mentis humanæ datur etiam in Deo idea sive cognitio quæ in Deo*